
 
 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA – SEMCE 
 

PORTARIA Nº. 030/2025                              Maceió - AL, 11 de abril de 2025. 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA - SEMCE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela a Lei Delegada no 004 de 18 de abril de 2023 e Decreto Municipal no 9.437 de 19 de maio de 2023 e 

tendo em vista o que consta no processo administrativo 11800.142528.2024. 

 

CONSIDERANDO os parâmetros jurídicos inerentes à Lei Nº 14.399/ 2022 - Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura, o Decreto Nº 11.740/2023 - Decreto regulamentador da Lei nº 14.399/2022 e o Decreto nº 12.257/2024 - Altera o 

Decreto nº 11.740/2023 que regulamenta a PNAB e demais legislações pertinentes. 

 

RESOLVE: 

 
Torna público o RESULTADO DAS ANÁLISES DE RECURSO DA ETAPA DO MÉRITO do Edital de Chamamento Público N° 04/2024 - Praça do Pirulito, contendo as listagens dos proponentes selecionados, considerando as 

categorias e os tipos de concorrência, com as respectivas notas, já com os critérios de desempate, bem como a listagem geral de suplentes e desclassificados.  

 
Art. 1º Todos os recursos interpostos foram analisados e homologados pela Comissão de Seleção e, quando cabível, direcionados aos pareceristas responsáveis pelas avaliações iniciais. Em caso de deferimento, a nova nota substituiu a anterior. 

Em caso de indeferimento, manteve-se a nota original. 

 
Art. 2º Nesta fase do processo de seleção, não cabe mais interposição de recursos. 

 

Art. 3º Todas as informações como espelho, detalhamento de notas e a resposta dos recursos poderão ser solicitadas pelo proponente do projeto através do e-mail: pnabmaceio@gmail.com. 

 

Art. 4º Em caso de dúvidas, os proponentes deverão entrar em contato através do e-mail: pnabmaceio@gmail.com. 

 
 

 

Num.Inscrição Nome da Proposta Proponente Modalidade Status 

04/2024-1738.5201.2821 
Auto Cartografia do Guerreiro Alagoano em 

Maceió  Pesquisa e Salvaguarda 

33.310.255 JULIANA NICOLLE REBELO 

BARRETTO  
ARQUIVOS E PATRIMÔNIO - Ações de Pesquisa/Salvaguarda Indeferido 

04/2024-1739.2116.0865 Diálogos Entremarés: Artes de Pesca 49.285.089 NORAH COSTA GAMARRA ARQUIVOS E PATRIMÔNIO - Ações de Pesquisa/Salvaguarda Deferido 

04/2024-1736.3712.6959 
Ritmos e Memórias: A Influência do Ijexá na 

Cultura de  Maceió 
Jose  Wilson dos Santos ARQUIVOS E PATRIMÔNIO - Ações de Pesquisa/Salvaguarda Deferido 

04/2024-1738.1638.3512 
Mestres Ancestrais da Capoeira Alagoana A 

Salvaguarda 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA E 

CULTURAL DE CAPOEIRA ANGOLA 

PALMARES 

ARQUIVOS E PATRIMÔNIO - Ações de Pesquisa/Salvaguarda Deferido 

04/2024-1737.5589.4348 
Monumentalis: Patrimônio Cultural em espaços 

públicos do Centro de Maceió 
Karla Rachel Jarsen de Melo Calheiros ARQUIVOS E PATRIMÔNIO - Ações de Pesquisa/Salvaguarda Deferido 

04/2024-1738.7955.3986 Vozes da Tradição: Mestres da Cultura Popular de Sander luiz nunes ARQUIVOS E PATRIMÔNIO - Ações de Pesquisa/Salvaguarda Deferido 



 
 

 

 

Maceió 

04/2024-1737.9884.1606 
Caminhos do Patrimônio: Maceió Literária é 

massa! 
Vanusia Amorim Pereira dos Santos ARQUIVOS E PATRIMÔNIO - Ações formativas Deferido 

04/2024-1738.8555.6840 
Contando o Patrimônio de Alagoas Passado e 

Presente 
Matheus Cavalcanti  ARQUIVOS E PATRIMÔNIO - Ações formativas Deferido 

04/2024-1736.2692.6884 Troca de saberes ALA SALÚ ARQUIVOS E PATRIMÔNIO - Ações formativas Deferido 

04/2024-1739.1174.3410 
III ENCONTRO DAS RENDEIRAS DE 

SINGELEZA 
JOSEMARY FERRARE ARQUIVOS E PATRIMÔNIO - Ações formativas Deferido 

04/2024-1738.8897.9509 Rama e Herança: O Legado do Sagrado João Paulo Costa Franco MunizMuniz ARQUIVOS E PATRIMÔNIO - Ações formativas Deferido 

04/2024-1738.0192.3585 
Saberes Ancestrais  Formação para Comunidades 

Tradicionais 
Maria Neide Martins ARQUIVOS E PATRIMÔNIO - Ações formativas Deferido 

04/2024-1738.7139.7668 Muká: Raízes e Sabores Afro brasileiros Mariana Rodrigues dos Santos ARQUIVOS E PATRIMÔNIO - Ações formativas Deferido 

04/2024-1738.5396.2488 Ecos da Periferia Lucas Thaynan Gomes dos Santos ARQUIVOS E PATRIMÔNIO - Memória e organização de dados Deferido 

04/2024-1736.3402.0979 Obra: Reisado não dança mais Olegário Venceslau de Oliveira e Silva ARQUIVOS E PATRIMÔNIO - Memória e organização de dados Deferido 

04/2024-1738.7575.5342 SururuLab ASSOCIACAO CULTURAL POPFUZZ ARQUIVOS E PATRIMÔNIO - Memória e organização de dados Indeferido 

04/2024-1739.1398.0974 
Partituras de Alagoas: memória e difusão do 

acervo musical de Alagoas 
Luiz Martins Barros da Silva Junior ARQUIVOS E PATRIMÔNIO - Memória e organização de dados Deferido 

04/2024-1736.2692.8946 
Tio Salu e a sua importância na Cultura de 

Terreiro de Maceió 
Alan David Souza Salustiano da Silva ARQUIVOS E PATRIMÔNIO - Memória e organização de dados Indeferido 

04/2024-1739.2056.2322 
Rezas, Curas e Cantos: O Livro das Rezadeiras de 

Maceió 
Maylson Honorato ARQUIVOS E PATRIMÔNIO - Memória e organização de dados Deferido 

04/2024-1738.8388.1662 A originalidade do folclore alagoano comissão alagoana de folclore _ CAF ARQUIVOS E PATRIMÔNIO - Memória e organização de dados Deferido 

04/2024-1738.7587.4824 
O CANTADOR: Contando o Passado, Escrevendo 

o Futuro 
Leonardo Pedro da Silva Santos ARQUIVOS E PATRIMÔNIO - Memória e organização de dados Deferido 

04/2024-1738.9402.1447 
A Cidade Toda é Nosso Terreiro: Cartografia 

Social dos Povos de Terreiro da Grande Maceió 
Brian Falcão Farias ARQUIVOS E PATRIMÔNIO - Memória e organização de dados Deferido 

04/2024-1739.2372.9725 HISTÓRIA E MEMÓRIA ALAGOANA Geraldo de Majella Fidelis de Moura Marques ARQUIVOS E PATRIMÔNIO - Memória e organização de dados Deferido 

04/2024-1737.3105.0975 

LIVRO E EXPOSIÇÃO   POVO 

MANIFESTAÇÕES ATO DE LUTA POR 

DIREITOS 

Adriano Araújo Santos ARQUIVOS E PATRIMÔNIO - Memória e organização de dados Deferido 

04/2024-1737.1444.2457 

as Culé: uma alternativa de geração de renda 

valorizando o artesanato local do entorno da lagoa 

Mundaú Rogério Felix da Silva Júnior ARTESANATO - Coleções Artesanais 

Indeferido  

04/2024-1739.2330.8917 Drão Roberta Carolina da Silva Medeiros ARTESANATO - Coleções Artesanais Deferido 



 
 

 

 

04/2024-1736.5975.2396 O GUERREIRO ALAGOANO Marizete de Assis Ribeiro ARTESANATO - Coleções Artesanais Indeferido 

04/2024-1739.2386.1086 
Arte Sustentável de Fernão Velho: Tradição, 

Identidade e Inovação Criativa Francisco Leonardo Fortes Rocha Assunção ARTESANATO - Coleções Artesanais 
 Indeferido 

04/2024-1739.0390.2591 Coleção Mulheres de Papel Amanda Priscila Santos Prado ARTESANATO - Coleções Artesanais Deferido 

04/2024-1737.8105.0787 
Mãos à Obra: Preservando Meu Mundo Artesanal 

EDMILSON VALENTIM DE SOUZA 

89431863472 ARTESANATO - Manutenção e insumos 
Deferido 

04/2024-1738.9352.2514 Ateliê Familiar do Bordado Filé Rênia Régia ARTESANATO - Manutenção e insumos  Indeferido 

04/2024-1739.0378.7035 
Ateliê da Mestra Artesã Adriana Chaluppe para 

Salvaguarda e Transmissão do Artesanato Popular Adriana Chaluppe dos Santos Araujo ARTESANATO - Manutenção e insumos 
Deferido 

04/2024-1739.0539.8924 
ALQUIMIA BRUMAS DA FLORESTA: 

Sustentabilidade e Tradição 

Rebeca Sara Silva Tavares Lima do 

Nascimento ARTESANATO - Manutenção e insumos 
Indeferido  

04/2024-1738.2594.7134 Fios da Cultura: Tecendo Arte e Tradição Marcia Maria Barros Dâmaso de Andrade ARTESANATO - Manutenção e insumos Indeferido  

04/2024-1739.1464.1650 
COITÉ ILUMINADO INSUMOS E 

MANUTENÇAO ENAURO LUIZ ROCHA COSTA ARTESANATO - Manutenção e insumos 
Indeferido  

04/2024-1736.8935.4859 Ritmos de Sustentabilidade 43.654.254 JOSE WILSON DOS SANTOS ARTESANATO - Manutenção e insumos Indeferido  

04/2024-1739.1485.2401 CASA ATELIE MESTRA VÂNIA OLIVEIRA VANIA MARIA DE OLIVEIRA SANTOS ARTESANATO - Manutenção e insumos Indeferido  

04/2024-1737.2442.0420 
ARTESANATO PARA TODOS 

Josefa MARISTELA DE HOLANDA 

CAVALCANTE TEIXEIRA ARTESANATO - Manutenção e insumos 

Parcialmente 

deferido 

04/2024-1738.6967.4749 Tecendo Axé e Cultura: Entre Linhas e Histórias Maria Salete Rodrigues da Silva Oliveira ARTESANATO - Manutenção e insumos Indeferido  

04/2024-1737.1158.4577 Manutenção e Insumos Mari Assis ARTESANATO - Manutenção e insumos  Indeferido  

04/2024-1738.0714.4372 FABIOLA ARTE 10 Fabiola Carla dos Santos Silva ARTESANATO - Oficinas, cursos e atividades afins Deferido 

04/2024-1738.8653.9557 MAMOLENGO EM PAPEL MACHE Ermerson Juan Dias da Silva ARTESANATO - Oficinas, cursos e atividades afins Deferido 

04/2024-1738.3317.8429 FIOS DE CULTURA Aurilene Duarte Lopes ARTESANATO - Oficinas, cursos e atividades afins Deferido 

04/2024-1738.9540.3713 Criando com Linhas e Redes Dete ARTESANATO - Oficinas, cursos e atividades afins Indeferido  

04/2024-1738.7237.3169 QUANDO O FUXICO CONSTRÓI MARIA CELENE CARDOSO ARTESANATO - Oficinas, cursos e atividades afins Deferido 

04/2024-1736.9064.7918 Complementação Amores Plásticos Melina Vasconcelos Correia de Souza AUDIOVISUAL - Complementação de curta-metragem/games Deferido 

04/2024-1739.0418.0774 Exodo A L V P BARBOSA AUDIOVISUAL - Complementação de curta-metragem/games Indeferido 

04/2024-1738.0873.8178 Olhar de Espírito TH RAMOS MARKETING LTDA AUDIOVISUAL - Complementação de curta-metragem/games Indeferido 

04/2024-1738.7818.3918 
ajude os menor 

32.346.776 JANDERSON FELIPE DA 

SILVA TAVARES AUDIOVISUAL - Complementação de curta-metragem/games 
Deferido 

04/2024-1738.9392.3427 NZUMBI Janderson Felipe da Silva Tavares AUDIOVISUAL - Complementação de curta-metragem/games Deferido 

04/2024-1738.7887.7242 Tiragosto Maysa Reis AUDIOVISUAL - Complementação de curta-metragem/games Deferido 

04/2024-1736.3688.4188 Batuque das Ondas S Maria Bernardo dos Santos AUDIOVISUAL - Complementação de curta-metragem/games Indeferido 

04/2024-1739.2218.9823 Corpo e Identidade Céu Felipe Dantas Câmara AUDIOVISUAL - Complementação de curta-metragem/games Indeferido 



 
 

 

 

04/2024-1736.5491.8985 Mangue da Garça Torta: Tradição e Resistência Luana Verçulino dos Santos AUDIOVISUAL - Complementação de curta-metragem/games Deferido 

04/2024-1737.4730.7472 Botija Humberto Medeiros AUDIOVISUAL - Desenvolvimento de curta-metragem Indeferido 

04/2024-1739.2331.7894 No final, não fica ninguém Duda Moreira AUDIOVISUAL - Desenvolvimento de curta-metragem Indeferido 

04/2024-1738.6159.4073 Meu Nome é Fernando Liev Carlos AUDIOVISUAL - Desenvolvimento de curta-metragem Deferido 

04/2024-1736.9356.9844 Se isso é cinema, me desculpe Daniel Ricardo  AUDIOVISUAL - Desenvolvimento de curta-metragem Indeferido 

04/2024-1736.2653.4876 Guerreiro: A Lenda das Alagoas Yago Cândido Malafaia Teles AUDIOVISUAL - Desenvolvimento de curta-metragem Indeferido 

04/2024-1739.2359.7452 Maria Mariá e o tempo Lidiane Soares Amorim AUDIOVISUAL - Desenvolvimento de curta-metragem Indeferido 

04/2024-1736.3947.2891 A MOLÉSTIA DOS CACHORROS Wladymir Franklyn Lima de Ameida AUDIOVISUAL - Desenvolvimento de curta-metragem Deferido 

04/2024-1738.0845.4620 Jangadeiros Alagoano Luis Eduardo Moura Feitoza AUDIOVISUAL - Desenvolvimento de curta-metragem Indeferido 

04/2024-1737.2161.5365 Afogados Leo Marvin de Oliveira Braga Netto AUDIOVISUAL - Desenvolvimento de curta-metragem Indeferido 

04/2024-1737.0515.6649 
O BOTO 

SAULO MARCOS PORFIRIO DOS 

SANTOS PEREIRA AUDIOVISUAL - Desenvolvimento de curta-metragem 
Indeferido 

04/2024-1737.3408.6212 Domingo no Mercado Larissa Ribeiro AUDIOVISUAL - Desenvolvimento de curta-metragem Indeferido 

04/2024-1737.6567.0466 
CURTA MESTRAGEM A FORMOSA DO 

SERTÃO Luciano Rodrigues AUDIOVISUAL - Desenvolvimento de curta-metragem 
Deferido 

04/2024-1737.4181.2274 A Ligação Entre Escolhas e Renúncias Victor Caesar Carvalho Fontes AUDIOVISUAL - Desenvolvimento de curta-metragem Deferido 

04/2024-1737.4320.2502 Breves Desastres Diogo Rezende de Oliveira Barros AUDIOVISUAL - Desenvolvimento de curta-metragem Deferido 

04/2024-1737.3389.4674 Na Orla do Som  12 Anos de Unidade Pedro Felipe Lima Soares AUDIOVISUAL - Desenvolvimento de curta-metragem Indeferido 

04/2024-1737.2189.1285 Dandara Alagbara Benival Melo Farias AUDIOVISUAL - Desenvolvimento de curta-metragem Deferido 

04/2024-1737.2673.4899 
Grande Quilombo, Grande Angola, Capoeira e 

Quilombo 53.707.559 BENIVAL MELO FARIAS AUDIOVISUAL - Desenvolvimento de curta-metragem 
Deferido 

04/2024-1736.4709.1225 Raízes Vivas: Mestres Alagoanos e Seus Legados Daniel Pereira da Silva AUDIOVISUAL - Desenvolvimento de curta-metragem Deferido 

04/2024-1739.1418.6222 Feito Para Durar Líris Sousa Rocha AUDIOVISUAL - Desenvolvimento de curta-metragem Deferido 

04/2024-1737.0421.1344 Visitantes noturnos Leo Marvin AUDIOVISUAL - Desenvolvimento de curta-metragem Indeferido 

04/2024-1736.3290.6020 Eu Soul Diana Cristal Luz AUDIOVISUAL - Desenvolvimento de curta-metragem Indeferido 

04/2024-1737.0581.6850 Cinema gravado com Smartphone Wellington Lira AUDIOVISUAL - Formação/Oficinas Indeferido 

04/2024-1738.4235.9872 
Compondo Emoções: Oficina de Composição de 

Trilhas Sonoras para o Audiovisual Guilherme Ramos AUDIOVISUAL - Formação/Oficinas 
Deferido 

04/2024-1737.0676.7385 
Workshop de Capacitação, Formação e 

Qualificação no Audiovisual José Roberto da Silva Júnior AUDIOVISUAL - Formação/Oficinas 
Deferido 

04/2024-1738.7681.8220 
Oficina de Trilha Sonora para Cinema 

LUIZ MARTINS BARROS DA SILVA 

JUNIOR AUDIOVISUAL - Formação/Oficinas 
Deferido 

04/2024-1739.1153.3251 Rede de Mulheres FILMES DAS PIABAS LTDA AUDIOVISUAL - Formação/Oficinas Deferido 

04/2024-1737.4037.6867 DraftCine: Da Ideia ao Filme Rhuan Carlos Silva Leite AUDIOVISUAL - Formação/Oficinas Indeferido 



 
 

 

 

04/2024-1737.5730.1551 No Beat edjaria Franciely DANÇA - Difusão e circulação Indeferido 

04/2024-1739.1215.7327 AfroBrasilidade : Circulação e Formação Cultural Diego Bernardes da Silva DANÇA - Difusão e circulação Deferido 

04/2024-1736.8589.5869 

QUEM DANÇA É MAIS FELIZ DIFUSÃO E 

CIRCULAÇÃO DO ESPETÁCULO JUNINO NO 

PARAÍSO DAS ÁGUAS 

QUADRILHA JUNINA AMANHECER NO 

SERTÃO 
DANÇA - Difusão e circulação Indeferido 

04/2024-1737.5038.0336 
Circulação: Entre Pernas e Sensações de Kevin 

Alves 
FRAN WALAFE DOS SANTOS MARTINS DANÇA - Difusão e circulação Deferido 

04/2024-1739.1420.1434 Cia Pandora de Dança Pamela de Souza Lemos DANÇA - Manutenção Indeferido 

04/2024-1737.9974.7751 
PROJETO DE MANUTENÇÃO DO GRUPO DE 

DANÇA DO STUDIO BELLA DANZA 
Saulo Barreto Barbosa de Souza _ MEI DANÇA - Manutenção Deferido 

04/2024-1738.2569.1868 Mukumbi Jãnsilesimbi: A Dança Sagrada de Ogún Vanessa do Nascimento Vieira DANÇA - Oficinas Deferido 

04/2024-1737.8650.4738 Oyáfeletogu: A dança sagrada dos Orixás Elisa Mariana Lins Tenório DANÇA - Oficinas Indeferido 

04/2024-1738.0706.1946 
Corpo e Movimento: Oficina de Expressão 

Corporal 
Josileide Serafim da Silva DANÇA - Oficinas Deferido 

 


